

۱۰ **شما زمانی** **در دولت آقای احمدی‌نژاد وزیر کشور** **بودید**
و الان منتقد دولت ایشان هستید، آن روز که به شما پست وزارت کشور پیشنهاد شد فکر می کردید روزی منتقد همان دولت شوید؟

ببینید لازمه یک کار جدی وفعال وبر اساس اهداف تعریف شده مراقبت و دقت در انجام و تحقق برنامه‌هاست، انتقاد لازمه موفقیت است، طبیعی است هر کاری اگر با این رویکرد یعنی مراقبت لازم صورت گیرد و کنترل شود و در جای خودش نقد سازنده و مفید وجود داشته باشد این نشانه درک صحیح از فعالیت صحیح و موثر و کارآمد است. من حتی از همان وقتی که به دولت پیوستم از قبل برخی نگاه‌های انتقادی داشتم و روشن است و در گزارشات مختلف هم آمده است،اگر این نگاه‌ها و دیدگاه‌های متفاوت وجود نداشت منجر به جدایی نمی‌شد. این اتفاق هم سال سوم نیفتاد از اول بود و سال سوم نهادهینه و اجرایی شد.از سال اول این اختلاف‌نظر بود ضمن اینکه اشتراکات زیادی هم وجود داشته، معنی انتقاد این نیست که اشتراکات وجود ندارد یا از کارهای خوب دفاع نمی‌کنیم و انصاف به خرج نمی‌دهیم.

۱۱ **گفتید از ابتدا انتقاد داشتید، می‌خواهم بدانم چه اصطکاک‌هایی بین شما و آقای احمدی‌نژاد پیش آمده که منجر به بر کناری شما شد؟**

ببینید سبک مدیریت شناور غیرمستقر وبدون داشتن برنامه دقیق و کامل و عدم اتکا به نگاه کارشناسی در سطح مطلوب و عالی و بی‌توجهی به مواد قانون جزو دغدغه‌های اساسی و همیشگی‌ام بوده است و الان هم این دغدغه‌ها را دارم و همین‌ها باعث بگو مگو شد.

۱۲ **در جایی خواندم گفته بودید روز قبل از بر کناری شما در جلسه‌ای که با آقای احمدی‌نژاد داشتید و به‌رمگ اینکه برابر این بود کسی متوجه نشود شخصی در تمام مدت جلسه به شما خیره شده بود آن شخص آقای ثمره بودند یا آقای مشایی؟**

به اصطلاح ما، یک و دو می‌کنید که جوبتان در بیاید، چه من بگویم بودند که جواب گرفتاید و چه بگویم نه سرخ نفرت و سبوم و چهارم می‌روید و خبرنگار بعدی از من سوال می‌کند. این‌قدر راهنمایی بکنم که آنها از نفرت اولیه بودند که البته جدا شدند. این جریان مربوط است به پانزدهم فروردین یعنی ۴۵ روز قبل از مراسم تودیع من و یک روز بعد از آن به من آن مطلب را گفتند.

۱۳ **شنیده‌ام که آقای احمدی‌نژاد تا سرحد تعیین معاونین پیش‌وزر اعمال نظر می‌کنند. آیا این مساله وجود دارد یا نه؟ اگر صحت دارد در زمان شما هم این شرط گذاشته شد یا خیر؟**

شرط گذاشته نشد ولی عمل شد. یعنی عملا در معاونت سیاسی با این مساله مواجه شدم. بعد از اینکه آقای علی جنتی را به‌عنوان معاون اول خودم با هماهنگی انتخاب کردم، اصرار کردند که باید عوض نشود بدون اینکه هیچ جایگاهی برایش تعریف شود. بالاخره ایشان با دولت همکاری کرده بودند و در همین دولت زحمت کشیده بودند. من در این حد سعی کردم که جایگاه ایشان به عنوان سفیر ایران در کوبت تعیین و تثبیت شود و بعد جابه‌جایی را انجام دایم. پس از آن آقای ثمره هاشمی به عنوان معاون سیاسی معرفی شدند و بنده هم قبول کردم.

۱۴ **پس می‌شود گفت اجباری بود؟**

به هر حال به من گفتند ایشان معاون سیاسی شود، من هم پذیرفتم.

۱۵ **چرا؟**

به این علت که مبانی من برهم‌کاری بود و الان هم بر این منطق پایبند هستم. وقتی می‌خواهم در یک مجموعه کارکنم سعی می‌کنم تا جایی که بتوانم همکاری کنم، چون مطمئن بودم آن حوزه را می‌توانم اداره کنم هر کسی هم که می‌خواهد بیاید. نسبت به آقای ثمره هاشمی هم ذهنیت منفی نداشتم و ایشان هم با من همکاری کردند و نقش مثبتی داشتند، طبعاً من هم از این فرصت استفاده کردم و البته سیاست‌های کلی که باید وزارت کشور را بر آن مدار اداره می‌کردم تعقیب کردم، شاید با هزینه بیشتر ولی معتقدم سیاست‌های خودم را تعقیب کردم. **۱۶** **شما با این شایعه که گفته می‌شود آقای احمدی‌نژاد با وزرای خودشان آمرازه بر خورده می‌کنند موافق هستید؟**

ایشان بر مواضع خودش مصر و جدی است و دیدگاه‌های خودش را بیش از دیگران قبول دارد. در این جهت انعطاف کمتری نشان می‌دهد و با برنامه‌ریزی زیاد، تلاش می‌کند دیدگاه‌هایش موفق شود.

۱۷ **در خصوص بحث تلاقی یک شائبه‌ای وجود دارد، می‌گویند انتقادهای آقای پورمحمدی بدلیل تلاقی کردن است.**

ببینید من فکر می‌کنم این حرف‌ها، حرف‌های کهنه و نه‌نخ شده‌ای است، به هر حال من منتقد بودم و اگر هیچ اختلاف‌سیلیقه و فکری نداشتم، بر کنار نمی‌شدم. پس معلوم است که واقعیت داشته بعد از آن بازرس شدم این حرف، حرف قشنگی نیست، بحث تلاقی نیست. من انتقاد نمی‌کنم، بلکه گزارش‌هایی از فعالیت‌های دستگاه‌ها می‌دهم، آن هم در پاسخ به خبرنگاران یا در اجلاسی و همایشی یا در سخنرانی درخصوص موضوعی نظر می‌دهم، تحلیل می‌کنم و پیشنهاد می‌دهم. طبعاً بخشی از آن نقد، فعالیت‌های جاری کشور است و چون من بازرس دولت و دستگاه اجرایی هستم طبعاً در گزارشات، من این نقد به دولت یک موضوع پیوسته جاری است. یعنی اصلاً شغل من این است مثل منتقد فیلم که شغلش نقد فیلم است، ما در سازمان بازرسی اصلاً مسوول نظارت بر فعالیت‌های اجرایی و دولت هستیم و تازه آن چیزی که بیان می‌شود بخش بسیار ناچیز و کمی از مجموعه گزارش‌هایی که این سازمان تولید می‌کند، است.

۱۸ **فضای تصمیم‌گیری در کابینه را چگونه می‌بینید اصولاً کارشناسی شده است یا خیر؟**

نمی‌شود گفت کارشناسی نیست. مطالعاتی در حوزه‌های مختلف می‌شود طبعاً نظرات کارشناسی اخذ می‌شود ولی الزاماً پایبندی به نظرات کارشناسی همه‌جا رعایت نمی‌شود.

۱۹ **در این دولت چند عزل ناهنجاری اتفاق افتاد، مثل عزل خودتان و آقای متکی و خام دستسجری، با توجه به شش‌تاکی که از آقای احمدی‌نژاد دارید این عزل‌ها را ناشی از چه چیزهایی می‌دانید؟**



اصلاً این نوع سبک مدیریت غیرقابل دفاع است و مدیریتی بدون پیش‌بینی و دست‌انورد روشن و تعریف شده است. اصلاً جابه‌جایی زیاد، تسمان برنامه‌ها را متزلزل می‌کند، تا کسی می‌خواهد تیشم را انتخاب کند، سیاست‌ها را درک کند، ابزار را انتخاب کند با مخاطبان ارتباط برقرار کند زمان طولانی را طی می‌کند، بعد هم سیاست‌ها با انسان‌ها جابه‌جا می‌شوند. در خیلی از مواقع دو انسان همفکر، هم‌سلیقه در همه‌چیز مثل هم نیستند و با جابه‌جایی انسان‌ها این سیاست‌ها تغییر پیدا می‌کند، این یک آسیب بسیار جدی است به نظام اجرایی و دولت، با تغییرات زیاد، دولت متزلزل می‌شود و به اهداف خودش نمی‌تواند برسد. **۲۰** **اطرافیشان آقای احمدی‌نژاد (مشایی، قباچی، ثمره‌هاشمی) تا چه حد در تصمیم‌گیری‌های ایشان دخالت دارند، می‌توانید از دخالت آنها مثالی بیاورید؟**

آقایان از دوستان نزدیک آقای رییس‌جمهورند، آقای رییس‌جمهور اینها را قبول دارد و نظرات ایشان در کارهایی که انجام می‌دهد تاثیر گذار است و روشن است. بله مثل زیاد دارم در خیلی از سیاست‌ها اگر آقایان اظهارنظر می‌کردند تمایل آقای احمدی‌نژاد هم به همان سمت می‌رفت و استدلال‌های طرف مقابل و توضیحات دوستان مقبول واقع نمی‌شد در خیلی از عزل ونصب‌ها وقتی نظر یکی از اینها به یک سمت تمایل می‌شد طبعاً آن نظر بر نظرات دیگر غلبه می‌کرد.

۲۱ **آقای احمدی‌نژاد تحت تاثیر آقای مشایی هستند؟**

آقای مشایی هم تحت‌تاثیر آقای احمدی‌نژاد است، همدیگر را پذیرفته‌اند و پسندیدند.

۲۲ **پس بگویم یک زوج مناسب سیاسی؟**

به هر حال همدیگر را پسندیداند و قبول دارند.

۲۳ **وزارت کشور از جمله وزارتخانه‌هایی است که مقامات ارشد نظام هم روی آن اعمال نظر دارند و این خیلی مهم است. با توجه به سیاست‌های آقای احمدی‌نژاد شما توانستید سه‌سال در این پست بمانید این حضور هزار روزه را ناشی از عملکرد مثبت خودتان می‌دانید یا نگاه بیرون از کابینه بود که شما را نگاه داشت؟**

بله هنوز در مسلح کابینه عزل‌ها شروع نشده بود، یک سال قبل از آن آقای رهبر رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی جابه‌جا شد. تغییرات کابینه شیب تندی نداشت تا رسید به آقای دانش معفری و بعد من و دوستان دیگر که شیب تندتر شد. چون نظام خیلی استقبال از این جابه‌جایی‌ها و تغییرات نمی‌کرد، مقامات ارشد نظام نمی‌پسندیدند. این جابه‌جایی‌ها عملاً با کندی صورت می‌گرفت ولی دیگر عرف شد.

۲۴ **بر کنساری خودتان را تا چه حد به انتخابات مربوط می‌دانید؟**

قاطع نمی‌شود نظر داد، چون بر کناری من از دو سال قبل شروع نشده بود، نمی‌توان این را به طور کامل جسیبایتم به انتخابات ولی چون یک سیاست کلی بود خواه ناخواه باید زودتر انجام می‌شد تا یک وقت من نقش متفاوتی را ایفا نکنم.

۲۵ **بله، بعد از شما مرحوم کرمان آمدند و استیضاح شدند، آقای محصولی با نیم رای بیشتر وزیر کشور شد عملکرد آقای محصولی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

ایشان دوره طولانی مسوولیت نداشتند، من فکر می‌کنم انتخابت را خیلی بهتر می‌توانستیم برگزار کنیم، به لحاظ حرفه‌ای و شرایط خاصی که در کشور داریم هر دوره تجربیات ما بیشتر می‌شود و ما در هر دوره باید در بهبود برگزاری یک گام رو به جلو برداریم. تلقی من این است سیاست‌هایی که بنده در سال ۸۶ برگزار کردم و رکورد خوبی به ثبت رساندم، سال ۸۸ هم می‌توانستیم آن رکوردها را حفظ کنیم و بعد گام‌های بلندی برداریم. حاشیه‌ها را به شدت کاهش دهمی و می‌توانستیم با مدیریت قوی‌تر بخش زیادی از حاشیه‌ها را مدیریت کنیم.

۲۶ **منظور تان این است که آقای محصولی نتوانستند مدیریت کنند.**

من به فرد نمی‌شود اشاره کنم. از یک مدیر شش ماهه هم نمی‌شود انتظار زیادی داشت.

۲۷ **ارزیابی شما از انتخابات ۸۸ چگونه است؟**

همان موقع تخلفات و شکایاتی مطرح شد. مثل مدعیان انتخاباتی، ادعای تقلب را قبول ندارم ولی تخلفاتی انجام شد، مثل بقیه موارد باید شکایت کنند و شورای نگهبان هم رسیدگی کند.

۲۸ **به تازگی استاندار کگیلو بوئوبویر احمد گفته است قبل از انتخابات، سیب‌زمینی پخش کردیم، آیا این یک تخلف**

گفت‌و‌گو



عکس: آندریچان رهبر، شرق

وزیر کشور پیشین احمدی‌نژاد در گفت‌و‌گو با «شرق»:

انتخابات سال ۸۸ «قلب»نشد، «تخلف» شد

سختان وزیری که به قول خودش از همان ابتدا منتقد دولت بوده ولی توانست سه سال در کابینه «احمدی‌نژاد» باقی بماند، شنیدنی‌تر از زمانی است که وزارت را بر عهده داشت. «مصطفی پورمحمدی» که حالا در طبقه چهاردهم ساختمانی در مرکز شهر، بلندی البرز را به راحتی از پنجره اتاقش می‌بیند، به تازگی نقدهایی از دولت می‌کند که شاید برخی مخاطبان این انتقادها را تلاقی جویانه و با صرافا انتخاباتی بداندند ولی به‌زعم او نقدهایش سازنده و مفید بوده و انتقاد لازمه موفقیت است. «رییس سازمان بازرسی کل کشور» ضمن دخیل دانستن نظرات دوستان «احمدی‌نژاد» در تصمیم‌گیری‌های کابینه، مدیریت دولت را غیرقابل دفاع می‌داند و معتقد است جابه‌جایی‌های زیاد، دولت را متزلزل می‌کند. او با اشاره به برخی تخلف‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ می‌گوید: در انتخابات پارلمانی سال ۸۶ رکورد خوبی به ثبت رساندیم و در سال ۸۸ علاوه بر حفظ آن می‌توانستیم گام‌های بلندی برداریم. در حرف‌های رییس سازمان بازرسی کل کشور علاقه به فوتبال موج می‌زند و گاهی تکیلی هم به اصلاح‌طلبان می‌زد. پورمحمدی مردمسالاری را در ایران تثبیت شده می‌داند و «جا نکنش» دولت احمدی‌نژاد بعد از انتخابات را دور از ذهن دانسته و می‌گوید: چون در مسیر نام‌زدی ریاست‌جمهوری است، حساسیت‌های اینچنینی را حتی به‌عنوان مطالبات شخصی بیشتر زیر ذره‌بین دارد.



جواد مرشدی

قدرت و چرخش مدیریت در کشور ما با فرازوفودهایی که دارد اتفاق می‌افتد، به‌هرحال یک نظام اقت‌رخیزهایش طبیعی است، باید مدیریت شود و گامیه‌گام جلو برویم. من فکر می‌کنم قانون اساسی ما ظرفیت‌های فوق‌العاده مثبت و زیادی دارد، نخبان سیاسی خوبی در کشور داریم، افراد دلسوز و بالنگیزه، وفادار به نظام و اسلام و انقلاب و رهبری در طیف‌های مختلف سیاسی حضور دارند و اینها پای‌های ثبات کشورند. حضور قوی و آگاهانه و هوشمندانه مردم این مردمسالاری دینی را کاملاً تثبیت کرده است. من خیلی نگران این چیزها نیستم که حالا جریلی بتواند جارو کند و ببرد یا جاکن نشود. زور مردم بیش از این حرف‌هاست و تجربه‌های ما هم نشان داده و خوشبختانه رهبری هم در این جهت هوشمندانه و هم با قدرت و فراست صحنه را مدیریت می‌کنند. من خوشبین هستم.

۱ **یعنی به مخاطبان اعلام کنیم طبق گفته رییس سازمان بازرسی خیالتان راحت‌اند؟**

به هر حال من در مسایل کدر آدم مطلعی هستم و به قول شما‌نقاد هم هستم، خیلی سعی نمی‌کنم برای دلخوشی جمعی اظهارنظر کنم چون در مسیر نام‌زدی هستم این حساسیت‌ها را به عنوان حتی مطالبات شخصی خودم بیشتر زیر ذره‌بین دارم، این است که چنین احساسی دارم.

۲ **این تغییر و تحول‌ها در استفاده‌دام، استانداردها، پرداخت پاراته، پرداخت عیدی، و بحث‌هایی که آقای احمدی‌نژاد مطرح می‌کنند را تا چه حد مربوط به انتخابات می‌دانید؟**

تیپ رفتاری آقای احمدی‌نژاد این است، این سبک کار در ذات کارش است از روز اول تا الان دیدیم. **۳** **یعنی اقداماتی مثل پرداخت عیدانه ربطی به انتخابات ندارد؟**

شما عیدی را از باب تبلیغاتی بودن نگاه نکنید. آقای احمدی‌نژاد گرایش مردم‌دارانه دارد، به‌خصوص در طبقات محروم یک گرایش غلیظ و غالب در رفتار آقای احمدی‌نژاد هست و این را نباید تبلیغاتی و فرصت‌طلبانه تلقی کنیم. این یک روحیه است، یک پیش است ضمن اینکه ایشان یک آدم کاملاً تبلیغاتی هست. تبلیغات را می‌فهمد افکار عمومی را می‌فهمد و با نگاه تبلیغاتی، روانی و انتخاباتی به فعالیت‌های خودش نگاه می‌کند. یعنی هر دوی اینها و اهداف دیگری هم که باید در کنار هم گذاشته شود الزاماً آن نیست ولی خب آقای احمدی‌نژاد یک آدم تبلیغاتی است و کاملاً فعالیت‌های و فهم افکار عمومی دارد و سعی می‌کند از همه ابزارها و مهره‌های خودش به خوبی استفاده کند.

۴ **تغییر و تحول استانداردها هم در این راستاست؟**

به هر حال خیلی چیزها در آن دایره تعریف می‌شود ولی با روحیات خودش هم سازگار دارد. یعنی آدم می‌تواند سیاست‌های انتخاباتی خودش را در یک مدل دیگر تعقیب کند، این مدل در ذهنیت و شاکله فکری ایشان قرار دارد، اینها و انتخاباتی به فعالیت‌های خودش نگاه می‌کند. یعنی هر دوی اینها و اهداف دیگری هم که باید در کنار هم گذاشته شود الزاماً آن نیست ولی خب

آقای احمدی‌نژاد یک آدم تبلیغاتی است و کاملاً فعالیت‌های و فهم افکار عمومی دارد و سعی می‌کند از همه ابزارها و مهره‌های خودش به خوبی استفاده کند. **۵** **تغییر و تحول استانداردها هم در این راستاست؟**

به هر حال خیلی چیزها در آن دایره تعریف می‌شود ولی با روحیات خودش هم سازگار دارد. یعنی آدم می‌تواند سیاست‌های انتخاباتی خودش را در یک مدل دیگر تعقیب کند، این مدل در ذهنیت و شاکله فکری ایشان قرار دارد، اینها و انتخاباتی به فعالیت‌های خودش نگاه می‌کند. یعنی هر دوی اینها و اهداف دیگری هم که باید در کنار هم گذاشته شود الزاماً آن نیست ولی خب